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Úvodem

Populární literatura pro ženy se zříká ecovské rozkoše z otálení, a lze navázat na Čapkův

výrok o „románu pro služky“ tím, že román pro ženy je přes své zaměření na citové vztahy

epickým žánrem par excellence. Ve prospěch dialogů a dramatických zvratů odpadají pasáže

„zahušťující“ text, jako je líčení prostředí, nebo komplikovaná osnova (plot) textu, které

nejsou pro samotný děj nezbytné, ale týkají se samotné podstaty fikčního světa umělecké

literatury a rozšiřují možnosti jeho indefinitivnosti. V protikladu k otevřenému fikčnímu světu

umělecké literatury, založené na kultu tvůrčího subjektu, se ustavuje uzavřený fikční svět

komplementární s Popperovou uzavřenou společností ovládanou závaznými pravidly. Fikční

svět populární literatury si svojí vlastní podstatou vynucuje jednoznačnou uchopitelnost a

konkrétnost. Neodkazuje nikam mimo sebe, intertextualita funguje pouze po stránce formální,

text sám neodkazuje k „jinému“, jeho podoba pouze původ jeví, a překročení tohoto pravidla

neodkazovat posunuje už dílo k jiné literární „vrstvě“. Dílo populární si nemůže dovolit

komunikovat s jiným dílem svého žánru otevřeně – existuje společný sociální kontext, který je

pro text maximálně závazný, ale nesmí dojít k žádné intertextualitě. Uzavřenost funguje v

rámci žánru, populární literatura je však paradoxně otevřená vůči objevům umělecké

literatury. Saturuje potřebu definitivnosti, neproblematičnosti, spění k dobrému konci,

odměny za utrpení. Tato tzv. mytická struktura musí (jak tematicky, tak formálně) odpovídat

době – pravidla potřebují být obměňována (viz kap. Mýtus, stereotyp a formula –

předpoklady).

Hoggart [1969] tvrdí, že díla populární literatury mohou být čtena v širších druhových

skupinách v kontrastu k jedinečnosti vztahu mezi dílem vysoké literatury a společností.

Pokusíme se ukázat, že podmínkou takovéhoto „rychlého čtení“ v rámci žánru jsou určité

funkční stereotypy (či McLuhanovy cliché – viz dále), jež umožňují pracovat s užitými

metaforami jako jasně definovanými významy a utvrzovat čtenáře v určitém homogenním

pojetí světa. Populární dílo inklinuje k tomu, zahladit stopy – nechce být objevováním a

ukazováním pravdy reálného světa, ale jím samým. Posílení vztahu mezi textem a společností

a oslabení vztahu mezi texty navzájem vede k posílení „pravdivé“ iluze,1 ne k odhalení pravdy

– nejde o to, být pravdivější než svět, ale splynout s ním v jedno v bezkonfliktní

nerozlišenosti.

1 Velmi častá drobná, ale závažná zmínka o životě jako románu nechybí takřka v žádném díle populární
literatury pro ženy.
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Úskalí přináší určitá nedostupnost děl, které byly vybrány za centrum zájmu – tedy české

romány pro ženy v meziválečném období. Ačkoli se jedná o tzv. zlatá léta žánru – dobu

vycházení známých edic, jako byly Červená či Modrá knihovna, je často nemožné dostat se

jinak než „náhodou“ k určitým, zvláště těm oblíbenějším, dílům. Prvním problémem je jejich

téměř absolutní nedostupnost v knihovnách v původních vydáních, což je způsobeno

specifickou situací populární literatury uvnitř literatury obecně – oficiálně odmítaná, čtenáře o

to více přitahující. Ze zmínek tehdejších knihovníků je evidentní, že považovali tuto literaturu

za nutné zlo, které je potřebné pro udržení zájmu čtenářů o četbu, ale zároveň mu nesmí být

dán příliš velký prostor – již nákupy soudobých knih těchto žánrů proto probíhaly s nevelkou

aktivitou a už vůbec ne systematicky.2 Co se nepodařilo kritice a knihovníkům ve 20. a 30.

letech, spolehlivě odčinil komunistický režim, který nejenže na několik desetiletí zastavil další

produkci, ale toto „zlo“ již vnešené z knihoven naprosto vymýtil [Janáček 2004]. Není se

čemu divit, že se čtenáři, kteří usilovali o to, dostat se k zábavnému čtení, uchylovali ke

krádežím, a co ještě zbylo, odnesli do soukromých sbírek pod kabáty. Po novém otevření trhu

sice jednak bylo množství populárních knih znovu vydáno, k jazykovým redakcím je ale

potřeba přistupovat obezřetně, protože jejich kvalita je velmi proměnlivá, jednak se objevilo

na pultech antikvariátů, vzhledem k poptávce se však cena jednotlivých svazků vyšplhala k

uctivým výškám. Přesto jsou některé známější a oblíbenější romány v podstatě nedosažitelné.

Z výše uvedeného důvodu se snažíme držet edic ze 20. a 30. let, případně vydání, u nichž je

zaručena určitá míra kvality ediční práce. Výjimku tvoří díla čtenářsky důležitá, ale jinak

nedostupná (což postihlo zejména Marii Kyzlinkovou). Vybíráme zejména knihy autorů/ek s

vysokými náklady děl, kteří v rámci žánru dosáhli určité zručnosti, a snažíme se tak vytvořit

za těchto omezených podmínek jistý kánon vymezeného žánru. Interpretace populární

literatury se pak blíží spíše analýze diskurzu než literárnímu výkladu, což je možné jak

vzhledem k absenci estetické funkce u tohoto typu literatury, tak tendenci k naplňování

určitých nejen narativních schémat.

Není možné se zcela vyhnout otevření sociologického pohledu na literaturu, jelikož konzumní

literatura je psána v první rovině vzhledem k požadavkům čtenářské obce a nikoli vzhledem k

nárokům autora či momentálního stavu literárního vývoje. Autoři/rky červené knihovny se ne

výjimečně rekrutovali z autorů, kteří měli původně vyšší literární ambice, hlavně v začátcích

2 Jak píše František Křesťan, městský knihovník v Třebíči [Křesťan 1937]. Viz také kap. Vývoj knihoven a
knihovnictví v Československu v letech 1918–1938, podkap. Období hospodářské krize (1920–1934) Jiřího
Cejpka [Cejpek, Hlaváček, Kneidl 1996].
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žánru ani nedocházelo ke striktnímu společenskému vyhrocení protikladu nízká/vysoká

literatura, ale „brakovost“ se velmi brzy stala vyústěním požadavku, který klade na literaturu

společnost. Rozbor toho, co konkrétně vytváří tato funkce v konkrétním materiálu četby

zaměřené na ženskou část čtenářské obce, odhalil určitou společenskou strukturu, jejíž

zakotvení v textech bude základní otázkou práce. Vybraný časový úsek umožňuje zároveň

sledovat konstituování žánru, který se sice vytvářel v závislosti především na německé

populární literatuře, velmi brzy na něj ale začaly být kladeny zcela jiné nároky.

Populární literatuře se v česky psané literární vědě nedostává stále tolik pozornosti, kolik by si

zasloužila, a dostává-li se, je to zcela v rámci české tradice – negativní kritiky. Zkoumání

české populární literatury ve srovnání s úrovní bádání především v angloamerické,

francouzské a německé literární vědě naprosto neobstojí. Zatímco v oblasti dobrodružné

literatury se zásluhou Pavla Janáčka situace lepší (publikace Literární brak [Janáček 2004], s

Michalem Jarešem Svět rodokapsu [Janáček, Jareš 2003] ), podobný čistě teoretický, a nikoli

hodnotící výzkum ženské literatury, tzv. červené knihovny, chybí.3

Chudý stav původní české literatury dokládá jen to, že několik Čapkových esejů o populární

literatuře [Čapek 1931] je stále asi nejhodnotnějším přínosem k tématu četby pro ženy v

kontextu české vědy. Do sametové revoluce se objevovala „díla“ konzumní literaturu pouze

odsuzující – např. Hrabákova kniha Od laciného optimismu k hororu je psána naprosto

nevědeckým způsobem. Takovou formu si autor mohl bez nebezpečí zvolit jen s ohledem na

společensky zesměšňované téma, a Lacinův „výbor“ z meziválečných románů pro ženy Ach,

ta láska je skutečně pouze otevřenou devalvací žánru bez jakéhokoli myšlenkového přínosu.

Četné příspěvky Dagmar Mocné metodologickém ohledu stále ještě zaostávají – jejich souhrn

z roku 1996 v publikaci Červená knihovna nadále pokračuje v hrabákovském směru, i když

umírněněji: jako stále přiznávaný stud, že o něco „takového“ se projevuje odborný zájem, a

jen tímto studem lze pak vysvětlit metodologickou nesystematičnost studií.4 Zkoumání


[…]


(Felski v rámci svého diskurzu užívá slovo „cultural“) složky, a složky kluturní, složku

psychickou. Kulturální studia i feminismus se zde obracejí ke kriticky reprodukované

freudovské psychoanalýze, přičemž ale určité úspěchy, které toto pole přináší, odvádějí

problém příliš daleko od jeho společenské, rovnocenně důležité složky. Psychoanalytická

referenční skupina otec-matka-dítě není schopná zahrnout veškeré procesy rané socializace,

která se nepochybně v psychice odráží, což není jediný problém psychologizujícího pojetí.42

Pokud Felski naprosto s přehledem analyzuje sociální funkci kýče, selhává v závěrech a užití

40 Abychom předešli nařčení z biologismu: společenské procesy se těžko mohou odehrávat bez souvislosti s
přírodními, pochopitelně ale v proměněné, jelikož společensky hodnocené podobě. Používáme tedy srovnání
s přírodou pouze do takové míry, do které ji Habermas označuje za prostředí, v němž žijeme, a za organické
vybavení, kterého se nám dostalo, nebo do které Foucault pracuje s pojmy mikrofyzika moci nebo biomoc
[viz Foucalt 2000]. Jedná se tedy pouze o styk určitých principů, nikoli přímou aplikaci přírodního na
společenské, jak se projevoval biologismus v 19. století.

41 Přirozeně se zvyšující míra entropie je přírodním zákonem, který se do určité míry uplatňuje i ve
společenských procesech. Přehodnocení entropie v této negativní podobě přináší Rudolf Arnheim [1992: 7]:
neuspořádanost podle něj „není úplná absence řádu, ale spíše konflikt nekoordinovaných řádů“. Uspořádaný
tvar je výsledkem vyrovnání antagonistických sil, uspořádaná forma vzniká jako viditelný důsledek interakce
sil, vytvářejících v poli nejvyváženější dosažitelné konfigurace. Anorganické a organické projevy, jak vysvítá
z Arnheimových příkladů, se nápadně podobají. Jak člověk, tak příroda usilují o řád z důvodu funkčnosti,
jelikož rovnováha, jediný klidový stav, vede k řádu.

42 Brilancí na poli psychoanalýzy využité pro analýzu žánru románu pro ženy oplývá zejména již vzpomínaná
Nancy Chodorow [zejména 1978].
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této analýzy právě proto, že společenské vysvětluje psychologickým, když například kritiky

obviňuje ze strachu z ženské emocionality, jež se uvolňuje skrze kýč genderově

identifikovaný s ženou. Genderová identifikace kýče se ženou nevysvětlí sice o něco méně

důsledné, ale srovnatelně agresivní výpady oficiální klutury vůči kultuře populární, např. v

totalitních režimech [viz Janáček 2004]. Psychologickému pohledu jsme se proto z

naznačených důvodů vyhnuli.

Ukázali jsme, že nejen rané stadium dětství je klíčové pro přijetí neustále se proměňující

genderové identity, a že právě námi sledovaný, silně genderově vymezený žánr působí jako

prostor re-konstrukce a utvrzování určitých společenských konceptů spojených se „ženstvím“.

Do centra naší pozornosti se dostala funkce mateřská, která od počátku 20. let do konce 30. let

získává na významu, až téměř vytlačuje představu ženy jako milenky. Výchovný aspekt

románu pro ženy se tak povyšuje na druhou – je výchovným románem o tom, jak je důležité

vychovávat.

Žena je románem ale poučena i o jiném svém místě ve společnosti než o tom určeném ryze

genderově. Hlavně romány z dvacátých let, vycházející v období po vzniku samostatného

českého (československého) státu, umisťují do klíčových situací vypravování analýzy

společenské situace před založením státu a po něm – určité rozčarování, které přineslo

naplnění národního snu o svobodě, maskují novou nadějí v lepší zítřky a znovunalezením

symbolů a mýtů, které se konstituovaly již za národního obrození. Žena, budoucí matka, je tak

vychovávána k vlasteneckému nadšení na základě spojení národních motivů s motivy

milenecké lásky, a toto spojení zároveň umožňuje dále vygradovat dramatičnost situace (nejen

soukromé, ale i společenské). Vlastenecký „cit“ existuje nejen explicitně jako proklamace

národní hrdosti, ale také funguje jako nástavba odeznívající identity náboženské, na jejíž

místo se přímo staví, a identity lokální, jejíž emocionální spojení individua a jeho místa

narození účinně spojuje s aktuálně nutnou potřebou nové zemské identifikace.

Sledované texty románu pro ženy ukazují, že populární literatura pro ženy se jednak sama

naprosto vzdává možnosti vyvracet určité, možná již doznívající, společenské instituce, a

jednak tím, že je nijak neproblematizuje, utvrzuje čtenářky ve všeobecně přijímaném

konsenzu. „Zuhanden“ svět románu pro ženy slouží ustavování společenského, a v době, na

niž jsme zaměřili pozornost, se stává hlavním cílem prosazení proměněné instituce národa,

který získal politickou nezávislost.
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Résumé

Typy identity v českém meziválečném románu pro ženy

The Types of Identity in the Czech Interwar Romance

Marta Svobodová

The graduation thesis focuses on the types of social identity created between the lines of the

story about the romantic love. The selected books (the thesis choose the texts, which were

published as books, although there is also a huge range of texts published as part-issues) fall

into the works of the most popular writers in the interwar era in the new established

Czechoslovakia (Javořická, Zahradník-Brodský, Utěšitelová, Kyzlinková etc.). The analysis of

the texts shows, that the period, when they were published, influences the social meaning of

the concepts used as motives, which sketch in the dramatic or on the other hand the lyric

atmosphere. The new established state as the new social-political organization uses the

metaphors of the Czech national revival as social stereotypes to remake and reinforce the

Czech national identity. Though there are other types of identity as local identity, religious

(Christian) or gender identity, they all at least partly embody in the changed national identity.
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