Posudek diplomové práce Marty Svobodové
Typy identity v českém meziválečném románu pro ženy. '")

Práce diplomantky Mmiy Svobodové je výborná práce několika ohledech. Diplomantka se
totiž pokusila skutečně najít metodologii, s jakou by bylo lze přistoupit k specifickému
literárnímu fenoménu, kterým je tzv. literatura pro ženy. V českém prostředí dosud není
skutečně vážně sledována. A pokud ano - jak ukazuje práce diplomantky - tak v poněkud
stereotypně neadekvátních náhledech, které jen znovu ukazují na mechanismy vylučování a
marginalizace, jež obklopují fenomén tzv. čtiva, a hlavně onen apendix "pro ženy".

Marta Svobodová si vytváří na základě literárních, sociologických a filozofických
přístupů nutnou metodologickou interdisciplinární síť, která ji dostatečně pomáhá v
konkrétních analýzách a při interpretaci významu románů pro ženy. Jedněmi ze základních
pojmů, který si takto interdisciplinárně musí vytvořit je pojem stereotypu a instituce, které
zásadně formují tento literární útvar. Práce diplomantky se sice jmenuje Typy identity v
českém meziválečném románu pro ženy, ale možná by se mohla také jmenovat typy
disciplinace ženy v českém meziválečném románu pro ženy. Tři roviny, na kterých
diplomantka sleduje červenou knihovnu Ca zvláště dílo Vlasty Javořické), vypovídají
především o způsobech, jak je žena v tomto typu meziválečného románu integrována,
vsazována do určitého typu společnosti ajak v tomto směru působí specifická výchovná moc.
Z hlediska poznaní meziválečné situace je důležité, že tato literatura označovaná např. U.
Ecem za konzervativní nemůže být v kontextech instituce nové republiky viděna jen jako
konzervativní ~edy negativně stabilizující vyprahlé stereotypy, ale jako konzervativní - tedy
stabilizující nově ustavované sociální a národní modely chovaní ajednánÍ. To nezakrývá, že
některé aspekty jsou skutečně strnulé - např. "přirozený" antisemitismus a také genderová
determinace ženy. Tato literatura má tedy svoji výchovnou funkci, kteráje svým způsobem v
nové české společnosti nenahraditelná. Na práci oceňuji, že se MaIia Svobodova dívá i
nazpět do doby vzniku zábavné a zároveň výchovné literatury pro ženy a dívky, takjakji •
representuj. ádaptace..svéhlavičk~ Elišky Krásnohorské.
Možná však právě Svéhlavička je jiným typem románu, než který sleduje práce
diplomantky. Tyto adaptace mají hlavně národní a emancipační didaktickou funkci. Vytváří
sice genderové modely, ale jde spíše o "zábavné" hledání nějakého možného prostoru pro
ženu jako individum, nikoliv její disciplinovanou podobu, jak ji představuje červená knihovna
a jak o ni diplomantka píše. Snad by se tu hodila více tvorba Věnceslavy Lužické Srbové, o
které měla feministka Krásnohorská své kritické pochybnosti, jež se týkaly hlavně vevázání
žen do genderově stereotypního prostoru matek a hospodyň. Co je významnéfi z hlediska této
diplomové práce, oceňovala schopnost Lužické nahrad~t populární německou četbu četbou
v českém jazyce.
Diskuse o Svéhlavičce je však nad rámec diplomové práce .. Oponentka si jen myslí, že by
bylo možná plodnější analyzovat počátek červené knihovny v díle Věnceslavy Lužické.
Odkaz na Krásnohorskou zřejmě umožnil Martě Svobodové lépe popsat i vzdělávací funkci
románů pro ženy mezi válkami a zmnožit tak perspektivy nahlíženÍ. Na práci Marty
Svobodové je také cenné, že se nevyhýbá genderovému teoretickému bádání, které se snaží v
rámci kulturních studií sledovat problémy spojené se touto literaturou, jejími čtenářkami a její
funkci. Možná diplomatka podcenila sílu genderové disciplinace ženy, která je v těchto
románech prováděna. Diplomatka pozoruje zvláštní vztah totalitní české kultury k červené
knihovně a konstatuje, že byla záměrně eliminována. Domnívám se, že při podrobnějším

pohledu by bylo vidět, že se eliminuje buržoasní varianta tohoto typu románu a pokouší se ji
nahradit. Nová identita ženy, která má být prosazena, májiné národní rysy ajiné sociální
založení, stabilizuje jiný řád, ale,a to ~ není tak překvapivé, za jinými kulisami ženu stejně
jako předchozí modely velmi přesně vymezuje a odjímá ji individuální rysy.

Práci považuji za velmi zdařilou. Myslím, že by po určitých úpravách mohla byt částečně
publikována.